



(As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis)



CNPJ 02.741.679/0001-03

**COMPANHIA DE GÁS DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL - MSGÁS**  
**DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO EM 2026 E 2025**

|                                                                | NE | 31/03/26              | 31/03/25              |
|----------------------------------------------------------------|----|-----------------------|-----------------------|
| <b>Receita</b>                                                 |    |                       |                       |
| <b>Receita operacional líquida</b>                             | 18 | 68.209.062,29         | 132.731.868,15        |
| <b>Custos dos produtos vendidos</b>                            | 19 | (43.068.076,00)       | (106.227.824,65)      |
| <b>Lucro bruto</b>                                             |    | <b>25.140.986,29</b>  | <b>26.504.043,50</b>  |
| <br>                                                           |    |                       |                       |
| Receita de construção de infraestrutura                        |    | 28.655.911,90         | 3.606.731,75          |
| Custos de construção de infraestrutura                         |    | (28.655.911,90)       | (3.606.731,75)        |
| <b>Lucro bruto após construção da infraestrutura (ICPC 01)</b> |    | <b>25.140.986,29</b>  | <b>26.504.043,50</b>  |
| <br>                                                           |    |                       |                       |
| <b>Despesas Operacionais</b>                                   |    |                       |                       |
| Despesas comerciais                                            |    | (691.682,76)          | (666.210,63)          |
| Despesas Administrativas e gerais                              | 20 | (40.573.971,56)       | (13.170.960,54)       |
| Outras receitas operacionais                                   | 21 | 33.418.006,59         | 5.619.758,31          |
|                                                                |    | <b>(7.847.647,73)</b> | <b>(8.217.412,86)</b> |
| <br>                                                           |    |                       |                       |
| <b>Resultado antes do resultado financeiro</b>                 |    | <b>17.293.338,56</b>  | <b>18.286.630,64</b>  |
| <br>                                                           |    |                       |                       |
| Receitas financeiras                                           | 22 | 3.257.927,54          | 3.465.542,43          |
| Despesas financeiras                                           | 22 | (1.738.776,38)        | (144.468,00)          |
| <b>Total do resultado financeiro líquido</b>                   |    | <b>1.519.151,16</b>   | <b>3.321.074,43</b>   |
| <br>                                                           |    |                       |                       |
| <b>Resultado operacional antes da tributação sobre o lucro</b> |    | <b>18.812.489,72</b>  | <b>21.607.705,07</b>  |
| <br>                                                           |    |                       |                       |
| Provisão para contribuição social sobre o lucro líquido        |    | (1.309.481,29)        | (1.625.879,18)        |
| Provisão para Imposto de renda pessoa jurídica                 |    | (3.654.111,47)        | (4.563.261,96)        |
| Provisão para CS Diferida                                      |    | (109.265,07)          | 5.365,50              |
| Provisão para IR Diferido                                      |    | (303.514,18)          | 14.904,17             |
| <b>Provisão de CS e IR</b>                                     |    | <b>(5.376.372,01)</b> | <b>(6.168.871,47)</b> |
| <br>                                                           |    |                       |                       |
| <b>Lucro líquido do exercício</b>                              |    | <b>13.436.117,71</b>  | <b>15.438.833,60</b>  |
| <br>                                                           |    |                       |                       |
| Número de ações do capital social                              |    | <b>91.343.000</b>     | <b>78.340.000</b>     |
| <br>                                                           |    |                       |                       |
| <b>Lucro líquido por ação do capital em reais R\$</b>          |    | <b>147,10</b>         | <b>197,07</b>         |

(As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis)



CNPJ 02.741.679/0001-03

COMPANHIA DE GÁS DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL - MSGÁS  
DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO  
DO EXERCÍCIO EM 2026 E 2025  
(Em reais - R\$)

|                                                   | Capital Social       | Reserva de Lucros    |                              | Resultado a disposição dos acionistas | Lucros ou (Prejuízos) Acumulados | Total                 |
|---------------------------------------------------|----------------------|----------------------|------------------------------|---------------------------------------|----------------------------------|-----------------------|
|                                                   |                      | Reserva Legal        | Reserva de Lucros a Realizar |                                       |                                  |                       |
| <b>SALDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024</b>           | <b>78.340.000,00</b> | <b>15.668.000,00</b> | <b>63.078.283,40</b>         | <b>31.597.053,98</b>                  | <b>-</b>                         | <b>188.683.337,38</b> |
| Reserva Legal                                     |                      |                      |                              |                                       |                                  | -                     |
| Integralização do Capital Social                  |                      |                      |                              |                                       |                                  | -                     |
| Resultado a disposição dos acionistas             |                      |                      |                              |                                       |                                  | -                     |
| Dividendos Distribuídos                           |                      |                      |                              |                                       |                                  | -                     |
| JSCP Juros sobre Capital Próprio                  |                      |                      |                              |                                       | (3.652.106,76)                   | (3.652.106,76)        |
| Lucro Líquido do Exercício após Reversão dos JSCP |                      |                      |                              |                                       | 15.438.833,60                    | 15.438.833,60         |
| <b>SALDOS EM 31 DE MARÇO DE 2025</b>              | <b>78.340.000,00</b> | <b>15.668.000,00</b> | <b>63.078.283,40</b>         | <b>31.597.053,98</b>                  | <b>11.786.726,84</b>             | <b>200.470.064,22</b> |
| <b>SALDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2025</b>           | <b>78.340.000,00</b> | <b>15.668.000,00</b> | <b>62.672.000,00</b>         | <b>-</b>                              | <b>34.747.575,38</b>             | <b>191.427.575,38</b> |
| Reserva Legal                                     |                      |                      |                              |                                       |                                  | -                     |
| Integralização do Capital Social                  | 13.003.000,00        |                      |                              |                                       |                                  | 13.003.000,00         |
| Resultado a disposição dos acionistas             |                      |                      | (21.744.575,38)              |                                       |                                  | (21.744.575,38)       |
| Dividendos Distribuídos                           |                      |                      |                              |                                       |                                  | -                     |
| JSCP Juros sobre Capital Próprio                  |                      |                      |                              | (4.258.605,88)                        |                                  | (4.258.605,88)        |
| Lucro Líquido do Exercício após Reversão dos JSCP |                      |                      |                              |                                       | 13.436.117,71                    | 13.436.117,71         |
| <b>SALDOS EM 31 DE MARÇO DE 2026</b>              | <b>91.343.000,00</b> | <b>15.668.000,00</b> | <b>40.927.424,62</b>         | <b>(4.258.605,88)</b>                 | <b>48.183.693,09</b>             | <b>191.863.511,83</b> |



CNPJ 02.741.679/0001-03  
**COMPANHIA DE GÁS DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL - MSGÁS**  
**DEMONSTRAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA - METODO DIRETO**  
**DO EXERCÍCIO EM 2026 E 2025**  
(Em reais - R\$)

|                                                                                               | 31/03/26               | 31/03/25              |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------|-----------------------|
| <b>Fluxo de caixa das atividades operacionais</b>                                             |                        |                       |
| Lucro do exercício antes da provisão IRPJ e CSLL                                              | 18.812.489,72          | 21.607.705,07         |
| Ajustes para conciliar o resultado às disponibilidades geradas pelas atividades operacionais: |                        |                       |
| Amortização sobre Intangível                                                                  | 6.088.393,49           | 4.742.616,60          |
| Amortização sobre Direito de Uso                                                              | -                      | 204.708,86            |
| Amortização sobre Baixa de Ativo                                                              | -                      | -                     |
| Pis/Cofins sobre Armotização                                                                  | -                      | 448.698,23            |
| Realização de imposto de renda e contribuição social diferidos                                | (412.779,25)           | 20.269,67             |
| Atualização Dividendos                                                                        | 1.045.796,12           | -                     |
| <b>Variações dos ativos e passivos operacionais</b>                                           | <b>25.533.900,08</b>   | <b>27.023.998,43</b>  |
| (Aumento) Redução em contas a receber                                                         | 33.500.476,38          | (4.956.573,20)        |
| (Aumento) Redução em estoques                                                                 | (303.874,07)           | 62.716,51             |
| (Aumento) Redução em adiantamento a fornecedores                                              | -                      | 458.854,60            |
| (Aumento) Redução em impostos a recuperar                                                     | (3.131.463,11)         | (3.823.170,82)        |
| (Aumento) Redução em outros créditos                                                          | 22.744.257,52          | 9.302.825,23          |
| (Aumento) Redução em ativo financeiro - concessão                                             | 385.813,05             | (4.008.004,78)        |
| Aumento (Redução) em fornecedores                                                             | (38.521.945,74)        | 1.758.801,50          |
| Aumento (Redução) em obrigações fiscais e sociais                                             | 3.947.034,94           | 2.780.586,98          |
| Aumento (Redução) em adiantamento de clientes                                                 | (15.924.076,27)        | (7.508.538,71)        |
| Aumento (Redução) Conta Gráfica                                                               | (96.172,29)            | -                     |
| Aumento (Redução) em outros passivos                                                          | 189.808,96             | 19.691,13             |
| <b>Total das variações de ativos e passivos</b>                                               | <b>2.789.859,37</b>    | <b>(5.912.811,56)</b> |
| Imposto de renda e contribuição social sobre o lucro pago                                     | (4.963.592,76)         | (6.189.141,14)        |
| Imposto de renda retido na fonte sobre JSCP                                                   | (365.175,46)           | (268.429,85)          |
| <b>Disponibilidades líquidas geradas pelas atividades operacionais</b>                        | <b>22.994.991,23</b>   | <b>14.653.615,88</b>  |
| <b>Fluxo de caixa das atividades de investimentos</b>                                         |                        |                       |
| Adições em ativo intangível                                                                   | (31.607.262,60)        | (2.841.705,82)        |
| Baixa do ativo intangível                                                                     | -                      | -                     |
| <b>Disponibilidades líquidas aplicadas nas atividades de investimentos</b>                    | <b>(31.607.262,60)</b> | <b>(2.841.705,82)</b> |
| <b>Fluxo de caixa das atividades de financiamentos</b>                                        |                        |                       |
| Apropriação de financiamento (principal)                                                      | -                      | -                     |
| Amortização de financiamentos (principal)                                                     | -                      | (1.226.860,53)        |
| Arrendamento - Aluguel                                                                        | (214.274,95)           | (187.473,86)          |
| Juros sobre capital próprio                                                                   | -                      | -                     |
| Dividendos                                                                                    | -                      | -                     |
| <b>Disponibilidades líquidas aplicadas pelas atividades de financiamentos</b>                 | <b>(214.274,95)</b>    | <b>(1.414.334,39)</b> |
| <b>(Diminuição)/Aumento líquido no Caixa e Equivalentes de Caixa</b>                          | <b>(8.826.546,32)</b>  | <b>10.397.575,67</b>  |
| <b>Variação líquida no exercício</b>                                                          |                        |                       |
| Disponibilidades no início do exercício                                                       | 78.308.249,97          | 76.575.617,13         |
| Disponibilidades no final do exercício                                                        | 69.481.703,65          | 86.973.192,80         |
| <b>(Diminuição)/aumento líquido das Disponibilidades geradas/aplicadas</b>                    | <b>(8.826.546,32)</b>  | <b>10.397.575,67</b>  |
| (As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis)                      |                        |                       |



CNPJ 02.741.679/0001-03

**COMPANHIA DE GÁS DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL - MSGÁS**

**DEMONSTRAÇÃO DO VALOR ADICIONADO**

**DO EXERCÍCIO EM 2026 E 2025**

(Em reais - R\$)

|                                                                 | 31/03/26               | 31/03/25                |
|-----------------------------------------------------------------|------------------------|-------------------------|
| <b>Receitas</b>                                                 |                        |                         |
| . Vendas de produtos e serviços                                 | 87.720.011,94          | 175.472.910,32          |
| . Outras receitas operacionais                                  | 5.632.146,28           | 3.398.496,60            |
| . PCLD Perdas para créditos de liquidação duvidosa              | (27,81)                | (1.280,51)              |
| . Conta Gráfica                                                 | 96.172,29              | 12.659,85               |
|                                                                 | <b>93.448.302,70</b>   | <b>178.882.786,26</b>   |
| <b>Insumos adquiridos de terceiros</b>                          |                        |                         |
| . Matérias-primas consumidas                                    | (47.933.710,50)        | (132.271.339,31)        |
| . Outros Custos de produtos e serviços vendidos                 | (714.065,78)           | (661.664,68)            |
| . Energia, serviços de terceiros e outras despesas operacionais | (1.241.642,32)         | (2.160.394,24)          |
|                                                                 | <b>(49.889.418,60)</b> | <b>(135.093.398,23)</b> |
| <b>Valor Adicionado Bruto</b>                                   | <b>43.558.884,10</b>   | <b>43.789.388,03</b>    |
| <b>Retenções</b>                                                |                        |                         |
| . Amortização                                                   | (6.088.393,49)         | (5.396.023,69)          |
| <b>Valor adicionado líquido produzido pela companhia</b>        | <b>37.470.490,61</b>   | <b>38.393.364,34</b>    |
| <b>Valor adicionado recebido em transferência</b>               |                        |                         |
| . Receitas financeiras                                          | 3.257.927,54           | 3.465.542,43            |
| <b>Valor adicionado a distribuir</b>                            | <b>40.728.418,15</b>   | <b>41.858.906,77</b>    |
| <b>Distribuição do valor adicionado</b>                         |                        |                         |
| . Pessoal e encargos                                            | 8.256.997,58           | 7.721.045,60            |
| . Impostos, taxas e contribuições                               | 17.290.726,48          | 18.548.559,57           |
| . Aluguéis                                                      | 5.300,00               | 6.000,00                |
| . Doações                                                       | 500,00                 | 144.468,00              |
| . Juros e encargos financeiros                                  | 1.738.776,38           | -                       |
| . Lucro (Prejuízo) adicionado                                   | 13.436.117,71          | 15.438.833,60           |
| <b>Valor adicionado distribuído</b>                             | <b>40.728.418,15</b>   | <b>41.858.906,77</b>    |

(As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis)



CNPJ 02.741.679/0001-03  
COMPANHIA DE GÁS DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL - MSGÁS  
DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO ABRANGENTE EM 2026 E 2025  
(Em reais - R\$)

|                                                         | <u>31/03/26</u>      | <u>31/03/25</u>      |
|---------------------------------------------------------|----------------------|----------------------|
| Lucro líquido do exercício                              | 13.436.117,71        | 15.438.833,60        |
| Outros resultados abrangentes                           | -                    | -                    |
| Total do resultado abrangente do período                | <u>13.436.117,71</u> | <u>15.438.833,60</u> |
| Total do resultado abrangente atribuível aos acionistas | <u>13.436.117,71</u> | <u>15.438.833,60</u> |

(As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis)